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1. Úvod

1.1. Evoluce pohlavních chromosomů

Pohlavní chromosomy jsou významnou součástí genomů mnoha organismů a hrají důležitou

roli v evolučních procesech jako pohlavní výběr či speciace. V průběhu evoluce se vyvinuly zcela

nezávisle u různých druhů rostlin a živočichů, což nasvědčuje tomu, že jejich utváření ovlivňují

podobné síly (Charlesworth 1996).

Soudí se, že pohlavní chromosomy vznikly z původně homologního páru autosomů poté, co

jeden z partnerů získal gen determinující pohlaví jedince. V dalším kroku pak selekce preferovala

stěhování sexuálně antagonistických genů, tj. výhodných pro jedno ale škodlivých pro druhé pohlaví,

do vazby k příslušnému genu. Jelikož genetická rekombinace narušuje vazebnou nerovnováhu alel

těchto genů, je evolučně velmi výhodné zabránit rekombinaci v daném lokusu chromosomálními

přestavbami tak, aby nedošlo ke ztrátě výhod plynoucích ze dvou oddělených pohlaví (Bergero a

Charlesworth 2009). Restrikce rekombinace mezi pohlavními chromosomy pak v konečném důsledku

vede k degeneraci funkčních genů a šíření repetitivních sekvencí u pohlavně specifických

chromosomů, chromosomu Y v systémech určení pohlaví typu XY/XX a chromosomu W v systémech

typu WZ/ZZ (Bachtrog 2006, Vítková a kol. 2007, Bergero a Charlesworth 2009).

Degenerace heteromorfních chromosomů je způsobena hned několika souběžně působícími

mechanismy. Prvním z nich je proces známý jako Müllerova rohatka (“Müllers ratchet”), tj.

nenávratné hromadění mírně škodlivých a neutrálních alel v populaci v důsledku genetického driftu.

Jinými slovy, pokud je rychlost vzniku mutací dostatečně vysoká, chromosomy bez mutací budou

přítomny v populaci pouze v nízké frekvenci a vlivem genetického driftu budou ztraceny.

Chromosomy se do původního stavu mohou dostat pouze zpětnou mutací, jejíž výskyt je vysoce

nepravděpodobný (Charlesworth a Charlesworth 1997). Dalším jevem podílejícím se na úpadku

pohlavních chromosomů je genetický draft nazývaný též evoluční svezení se (“genetic hitchhiking”),

kdy výhodná mutace zapříčiní fixaci všech škodlivých mutací, které jsou s ní v těsné vazbě (Rice

1987, Bachtrog a Gordo 2004). Třetím a neméně důležitým mechanismem degenerace je selekce

na pozadí (“background selection”). Při této selekci jsou neutrální mutace odstraněny z genofondu

populace díky tomu, že se nacházejí na chromosomu v blízkosti nově vzniklé selekčně negativní

mutace a jsou eliminovány spolu s ní. Tento jev vede ke snížení efektivní velikosti populace (Ne)

chromosomu Y, čímž posiluje vliv genetického driftu na fixaci škodlivých mutací (Charlesworth

1994). Relativní význam těchto modelů však není dosud zcela jasný a může se lišit mezi organismy

(Charlesworth and Charlesworth 2000, Bachtrog 2004, Bachtrog 2006).

Výsledkem degenerace pohlavních chromosomů Y a W je vznik pseudogenů a hromadění

repetitivních sekvencí, zejména transposonů (Steinemann a Steinemann 2005), tvořících často rozsáhlé

bloky heterochromatinu. Na chromosomu Y se však nachází i nezanedbatelné množství funkčních

genů, z nichž se u živočichů většina exprimuje ve varlatech (Ellegren 2011). Při absenci rekombinace
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by však tyto geny byly odsouzeny k zániku, a to procesy zmíněnými výše v textu. V průběhu evoluce

se tedy zákonitě musely vyvinout mechanismy zabraňující degeneraci těchto klíčových genů. Rozsáhlé

sekvenační studie lidského chromosomu Y odhalily v jeho nerekombinující části 8 prakticky

identických palindromických sekvencí. Jejich vysoká míra homologie je udržována genovou konverzí

a právě ta slouží k případné opravě mutované alely na alelu původní (Rozen a kol. 2003, Skaletsky a

kol. 2003).

Značná divergence heteromorfních chromosomů v průběhu evoluce byla potvrzena

mezidruhovými srovnávacími analýzami. Hughes a kol. (2010) srovnávali Y chromosomy šimpanze a

člověka a potvrdili značné rozdíly v jejich složení. Tyto změny zahrnovaly expanzi palindromických

sekvencí a velké ztráty genů kódujících proteiny. To samé potvrdili Koerich a kol. (2008) u octomilek

rodu Drosophila. Podobná data jsou v systémech určení pohlaví typu WZ/ZZ stále vzácná. Vítková a

kol. (2007) však za pomoci malovací sondy poukázali na rychlou ztrátu homologie mezi sekvencemi

chromosomu W u blízce příbuzných druhů motýlů z čeledi Pyralidae (zavíječovití).

1.2. Homogametické pohlavní chromosomy

Na rozdíl od svých párovacích partnerů se homogametické pohlavní chromosomy, X nebo Z,

mnohem více podobají svým autosomálním předkům. Přesto se od nich v některých ohledech

významně liší. Například u chromosomu X je ve srovnání s autosomy rozdíl v genovém obsahu, který

je daný jeho hemizygotní konstitucí u samců. Každá nově vzniklá recesivní mutace, která samci

přináší alespoň částečnou reprodukční výhodu, je v heterozygotním stavu přímo vystavena selekci a

proto rychleji fixována. Důsledkem toho by mělo docházet k tzv. maskulinizaci chromosomu X, tj.

akumulaci genů prospěšných pro samce na chromosomu X (Rice 1984). Na druhou stranu však

chromosom X stráví dvě třetiny svého evolučního putování v samici a pouze jednu třetinu v samci.

Selekce má tedy mnohem větší šanci působit na geny zvýhodňující samice a naopak feminizovat

chromosom X (Rice 1984).

Homomorfní pohlavní chromosomy se od autosomů odlišují také svou efektivní velikostí

populace (Ne). Za předpokladu stejného množství rozmnožujících se samců a samic odpovídá efektivní

velikost populace chromosomů X/Z (NeX/Z) třem čtvrtinám efektivní velikosti autosomů (NeA).

Nicméně velikost efektivní populace chromosomu X je ovlivněna rozdíly v reprodukčním úspěchu

jednotlivých pohlaví. Vyšší rozdíl v reprodukčním úspěchu zvýší NeX u druhů se samčím

heterogametickým pohlavím a naopak sníží NeZ u druhů se samičím heterogametickým pohlavím

(Vicoso a Charlesworth 2009).

Diferenciace pohlavních chromosomů způsobuje problémy v genové dávce. Geny

lokalizované na párovém chromosomu jsou v homogametickém pohlaví přítomny ve dvou kopiích,

zatímco u pohlaví heterogametického pouze v kopii jedné. Zachování stálé hladiny exprese u obou

pohlaví řeší některé organismy tzv. kompenzací genové dávky. Různé organismy využívají odlišné

mechanismy kompenzace. Nejlépe je tento mechanismus prozkoumán u savců a octomilky Drosophila
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melanogaster. U savců nejčastěji dochází k náhodné inaktivaci chromosomu X u samic (Lyon 1961).

Výjimku tvoří vačnatci, kde se preferenčně inaktivuje chromosom X zděděný od otce (Cooper a kol.

1993). Octomilka řeší problém genové dávky zdvojnásobením exprese genů lokalizovaných na

chromosomu X u samců (Baker a kol. 1994). U ptáků (systém určení pohlaví WZ/ZZ) probíhá

kontrola exprese genů vázaných na chromosom Z individuálně a liší se v závislosti na tkáni a stupni

vývoje. Ptáci jsou schopni tolerovat nebo využívat různé množství produktů genů ležících na

chromosomu Z a genovou dávku kompenzují jen u některých genů (“gene-by-gene”) zvýšením

exprese podobně, jako je tomu u octomilky (Mank a Ellegren 2009). Naprostá většina genů však

kompenzaci postrádá. Absence kompenzace genové dávky byla popsána také u motýlů (Johnson a

Turner 1979, Suzuki a kol. 1998, Suzuki a kol. 1999). Detailní studii na toto téma provedli Zha a kol.

(2009). Za pomoci čipové analýzy sledovali míru exprese 579 genů vázaných na pohlavní chromosom

Z bource morušového, Bombyx mori. Ve všech tkáních byla exprese signifikantně vyšší u samců

v porovnání se samicemi. Také tyto poznatky tedy naznačují, že globální mechanismus kompenzace

genové dávky není k úspěšnému přežití druhu zapotřebí (Mank 2009).

1.3. Sexuálně antagonistická selekce a MSCI


[…]


na sondou neznačený chromosom W. Měřítko = 10 µm; obrázky a-b mají stejné měřítko; obrázky g-

h,j mají stejné měřítko.
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Obr. P6. Mezidruhová hybridizace klonů BAC W27-1 (a-e) a 23N12 (f-k) odvozených z pohlavního

chromosomu W na chromosomální preparáty studovaných obalečů fluorescenční in situ hybridizací.

Sondy byly značeny Cy3-dUTP (červená) a chromosomy byly podbarveny DAPI (modrá). a – samičí

pachytenní komplement obaleče jablečného, C. pomonella, s hybridizačními signály klonu W27-1,

roztroušenými po celé délce chromosomu W bivalentu WZ (šipka). b – mitotická sada obaleče

švestkového, G. funebrana; šipka míří na pohlavní chromosom W. c – pachytenní jádro obaleče

východního, G. molesta; bivalent pohlavních chromosomů WZ nebyl rozpoznatelný. d – pohlavní

bivalent obaleče mramorovaného, L. botrana. e – pohlavní bivalent obalečíka jednopásného, E.

ambiguella. f – bivalent WZ (šipka) C. pomonella s několika roztroušenými hybridizačními signály

klonu 23N12. g – mitotický komplement G. funebrana; šipka ukazuje na sondou neznačený

chromosom W. h – pachytenní jádro G. molesta; WZ bivalent nebyl rozpoznatelný. i – pohlavní

bivalent L. botrana; v terminální části chromosomu W je patrný diskrétní signál. j – pachytenní

komplement L. botrana s diskrétním signálem sondy na chromosomu W bivalentu WZ (šipka). k –

pohlavní bivalent WZ E. ambiguella bez hybridizačních signálů. Obrázek a měřítko = 20 µm; obrázky

b-k měřítko = 10 µm; obrázky c-e stejné měřítko; obrázky f-g stejné měřítko; měřítko i-j stejné

měřítko.
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Obr. P7. Mezidruhová hybridizace klonů BAC selektovaných podle genů lokalizovaných na

chromosomu Z C. pomonella, jmenovitě Shaker, IDH2 a Notch, na chromosomální preparáty

vybraných obalečů pomocí fluorescenční in situ hybridizace. Sondy byly značeny Cy3-dUTP

(červená; označeny šipkou) a chromosomy byly podbarvené DAPI (modrá). a-c – hybridizace klonu

obsahujícího gen Shaker na pachytenní preparáty obaleče jablečného (a), obaleče východního (b) a

obaleče švestkového (c); sonda poskytla diskrétní dvojitý signál vždy na jednom dlouhém bivalentu,

přibližně v jeho dvou třetinách. d-g – mezidruhová hybridizace klonu BAC selektovaného dle genu

IDH2 na chromosomální komplementy obaleče jablečného (d), obaleče východního (e) a obaleče

švestkového (f, g); hybridizační signály byly lokalizovány ve dvou třetinách dlouhého bivalentu (d,e,

g) nebo dvou největších chromosomů mitotického komplementu (f). h-j – hybridizace klonu BAC

selektovaného podle genu Notch na pachytenní chromosomy obaleče jablečného (h), obaleče

východního (i) a obaleče švestkového (j); sonda hybridizovala v distální části bivalentu. Měřítko = 10

µm; obrázky a-e, g-j mají stejné měřítko.

56

57

Obr. P8. Mezidruhová hybridizace klonů BAC selektovaných podle autosomálních genů Ard1 a EF-

1α C. pomonella na chromosomální preparáty vybraných obalečů pomocí fluorescenční in situ

hybridizace. Sondy byly značeny Cy3-dUTP (červená; viz šipky) a chromosomy byly podbarvené

DAPI (modrá). a-d – hybridizace autosomálního klonu Ard1 na pachytenní preparáty obaleče

jablečného (a), obaleče východního (b), obaleče švestkového (c) a obaleče mramorovaného (d); u

všech druhů sonda poskytla diskrétní dvojitý signál vždy na jednom menším bivalentu přibližně v jeho

polovině. e-i – mezidruhová hybridizace klonu BAC odvozeného z genu EF-1α na chromosomální

komplementy obaleče jablečného (e), obaleče východního (f), obaleče švestkového (h), obaleče

mramorovaného (i) a obalečíka jednopásného (g); diskrétní dvojité hybridizační signály byly

lokalizovány v terminální části středně dlouhého bivalentu. Měřítko = 10 µm.
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Obr. P9. Výsledky fyzického mapování klonů BAC obaleče jablečného, C. pomonella, metodou

“reprobing”. Sondy byly značeny Cy3-dUTP (červená) a v programu Adobe Photoshop k nim byly

přiřazeny odlišné barvy, aby odlišily jednotlivé re-hybridizace, takto; Z-lokalizované klony IDH2

(červená), Shaker (zelená) a Notch (fialová); autosomální klon EF-1α (žlutá). Chromosomy byly

podbarveny DAPI (modrá). a – samčí pachytenní jádro obaleče jablečného, C. pomonella, se signály

klonů IDH2, Shaker a Notch lokalizovanými na pohlavním chromosomu Z a signálem klonu EF-1α na

autosomálním bivalentu. b – hybridizace klonů odvozených z genů IDH2, Shaker, Notch a EF-1α na

samčí pachytenní jádro obaleče východního, G. molesta, c – kolokalizace hybridizačních signálů genů

IDH2, Shaker, Notch na bivalentu pohlavních chromosomů Z v pachytene G. molesta. d – detail

pachytenního bivalentu samce obaleče švestkového, G. funebrana, nesoucího geny IDH2, Shaker a

Notch; signál sondy IDH2 se nachází v oblasti, kde nejsou pohlavní chromosomy spárovány. e –

důkaz autosomální lokace klonu EF-1α hybridizací se sondami IDH2 a Shaker odvozenými

z pohlavního chromosomu Z na pachytenním komplementu G. funebrana. Měřítko = 10 µm.
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