Prof. RNDr. František Marec, CSc.

¹⁾ Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Lab. mol. cytogenet.

²⁾ Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Branišovská 31, CZ-370 05 České Budějovice

Tel.: +420-387 775 250 (218, 249, 269); Fax: +420-385 310 354

e-mail: marec@entu.cas.cz <http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na magisterskou práci **Jindry Šíchové**

“Srovnání molekulární divergence pohlavních chromosomů a autosomů u příbuzných druhů obalečů (Tortricidae)”

Téma magisterské práce Jindry vychází ze současných hypotéz o rychlejší divergenci pohlavně-vázaných genů ve srovnání s autosomálními geny a tím i významné roli pohlavních chromosomů v divergenci populací, jež může vyústit až ve speciaci. Tyto hypotézy byly formulovány na základě výsledků studia modelových druhů s osekvenovanými genomy. Jindra se ve své práci musela obejít bez vymožeností poskytovaných těmito modely a vystačit si pouze s daleko skromnějšími nástroji, vyvinutými u modelu naší laboratoře, obaleče jablečného. Navíc si u čtyřech dalších druhů obalečů, pro genetiku zcela neznámých, musela sama opatřit základní charakteristiky jejich karyotypů a zejména pohlavních chromosomů, aby měla vůbec co srovnávat. Jak je vidět z předložené práce, Jindra se tohoto obtížného zadání zhostila víc než dobře a v krátké době získala nejen neuvěřitelné množství původních dat, ale zejména první experimentální srovnávací údaje o divergenci pohlavních chromosomů a autosomů motýlů, nejpočetnější skupiny organismů s heterogametickým samičím pohlavím.

Pokud bych měl stručně charakterizovat práci Jindry v naší laboratoři, pak s trochou nadsázky asi nejlépe takto: „poslední rok strávila v laboratoři a na co sáhla, to se jí podařilo“. Kromě mimořádné šikovnosti a pracovitosti v laboratoři jsem oceňoval i její výbornou práci s literaturou a logické myšlení při plánování experimentů, zpracování a interpretaci výsledků. Mimo rámec své diplomové práce se významně podílela na spolupráci naší laboratoře s kolegy z Řecka a Itálie, pro které připravila pomocí laserové mikrodisekce malovací sondy pro pohlavní chromosomy klíčového škůdce oliv, mouchy *Bactrocera oleae*, a vzorky DNA pro osekvenování chromosomu Y této mouchy firmou Macrogen. Během magisterského studia se Jindra stala neodmyslitelným článkem naší laboratoře a pevně doufám, že se bude dále podílet na našem výzkumu v rámci postgraduálního studia.

Z á v ě r

Magisterská diplomová práce Jindry Šíchové splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU a s velkým potěšením ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 22.5.2011

František Marec
(školitel)